# महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय,रोहतक अर्थशास्त्र विभाग

## प्रवेश सूचना

## कृषि एवं ग्रामीण विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

पाठ्यक्रम के उद्देश्य

यह छात्रों को कृषि और ग्रामीण विकास से संबंधित मुद्दों को समझने का अवसर प्रदान करेगा। इससे उनके कौशल और रोजगार क्षमता में वृद्धि होगी। डिप्लोमा से कृषि और ग्रामीण विकास के क्षेत्र में छात्रों के लिए नए रोजगार के अवसर और रास्ते खुलने की उम्मीद है। कृषि और ग्रामीण विकास के सैद्धांतिक और व्यावहारिक पहलुओं पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा।

### पात्रता

कम से कम 50% अंकों के साथ स्नातक डिग्री (केवल हरियाणा के SC/ST/ नेत्रहीन/ दृष्टिहीन/ दिव्यांग आदि उम्मीदवारों के लिए 47.50 %) या महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय रोहतक द्वारा समकक्ष मान्यता प्राप्त कोई अन्य परीक्षा।

### अध्ययन

पीजी डिप्लोमा की कक्षाएं अर्थशास्त्र विभाग में लगेंगी। कक्षाएं शाम को आयोजित की जाएंगी ताकि कैंपस के साथ-साथ शहर के अन्य कॉलेजों में नियमित छात्र भी इस पाठ्यक्रम में प्रवेश ले सकें।

### पाठ्यक्रम की अवधि

यह पाठ्यक्रम दो सेमेस्टर वाले एक वर्ष के लिए डिज़ाइन किया गया है। दो सेमेस्टर में छात्र द्वारा अर्जित किए जाने वाले कुल क्रेडिट 44 हैं। इसमें इंटर्नशिप भी शामिल है.

## प्रवेश शुल्क

इस कोर्स के लिए प्रवेश शुल्क रु. 5000/- प्रति सेमेस्टर।

### प्रवेश का तरीका

प्रवेश शैक्षणिक योग्यता के आधार पर दिया जाएगा। उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन करना होगा और ऑनलाइन आवेदन भरने की अंतिम तिथि 20.11.2023 है। अर्थशास्त्र विभाग में इस पीजी डिप्लोमा कोर्स के लिए ऑनलाइन आवेदन करने की सुविधा बिना किसी अतिरिक्त शुल्क के सुबह 10:00 बजे से शाम 04:00 बजे तक उपलब्ध है। आवेदन करने के लिए यहां क्लिक करें <a href="https://mduadmission.samarth.edu.in/">https://mduadmission.samarth.edu.in/</a>

## सम्पर्क करने का विवरण

राजेश कुमार, अध्यक्ष, अर्थशास्त्र विभाग, महर्षि दयाना विश्वविद्यालय,रोहतक ईमेल: <a href="mailto:hod.economics@mdurohtak.ac.in">hod.economics@mdurohtak.ac.in</a>

# MAHARSHI DAYANAND UNIVERSITY ROHTAK DEPARTMENT OF ECONOMICS

#### **Admission Notice**

#### POST GRADUATE DIPLOMA IN AGRICULTURAL AND RURAL DEVELOPMENT

#### **Course Objectives**

It will provide an exposure to the students in understanding the issues related to agriculture and rural development. It will enhance their skill and employability. The Diploma is expected to open new career opportunities and avenues for students in the area of agriculture and rural development. The focus will be on theoretical as well as applied aspects of agriculture and rural development.

#### **Eligibility**

Bachelor Degree with at least 50% marks (47.50% for SC/ST/Blind/Visually/Differently Abled etc. candidates of Haryana only) in aggregate or any other examination recognized as equivalent thereto by Maharshi Dayanand University Rohtak.

#### **Mode of Study**

PG Diploma classes will be held in offline mode in the Department. The classes will be conducted in the evening so that the PG students enrolled at campus as well as in other colleges in the city may take admission in this course.

#### **Duration of Course**

The course is designed for one year having two semesters. The total credits to be earned by student is 44 in two semesters. It also includes an internship.

#### **Admission Fee**

Admission fee for this course is Rs. 5000/- per semester.

#### Mode of Admission

Admission will be made on the basis of academic merit. The candidates have to apply online and the last date of filling online application is 20.11.2023.

In the Department of Economics, the facility of filling online application forms for this PG Diploma course is available without any extra cost from 10:00 AM to 04:00 PM.

Click here to apply <a href="https://mduadmission.samarth.edu.in/">https://mduadmission.samarth.edu.in/</a>

#### **Contact Details**

Rajesh Kumar, Head, Department of Economics, Maharshi Dayana University Rohtak

Email: hod.economics@mdurohtak.ac.in